valor justo de propriedades para investimento no montante de R$34.323 (R$116.279 em 30 de setembro de 2019).

As práticas contábeis e os critérios de avaliação do valor justo estão demonstrados na Nota 3.4 das
demonstrações financeiras do exercício de 2019.

Abaixo demonstramos as taxas e descontos, crescimento real na perpetuidade, prazo do fluxo de
caixa, vacância esperada, ABL (Área Bruta Locável) e cap rate para 30 de setembro de 2020 e 31
de dezembro de 2019 dos empreendimentos da Companhia:
   09-2020  12-2019
Taxa de desconto   7,5%-11,50%  7,5%-11,50%
Taxa de crescimento real/perpetuidade  0,75%-4,15%  0,75%-4,15%
Prazo do fluxo de caixa   10 anos  10 anos
Cap rate   6,25%-9,5%  6,25%-9,5%
ABL - (m²) (na participação)   84.860  84.860
ABL Vaga - (m²) (na participação)   1.683  1.696
ABL Expansões - (m²) (na participação)   37.246  37.246

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes
no resultado da Companhia caso houvesse alterações nas taxas de descontos utilizadas para o
cálculo do valor justo. Utilizamos as variações de 0,5 pontos percentuais para cima e 0,5 pontos
percentuais para baixo.
  Saldo em  Efeitos de variações na taxa de desconto

  09-2020

Efeito no
resultado

Efeito no
resultado

Consolidado
(a)  - 0,5 p.p.   + 0,5 p.p.

Propriedades para investimento  2.357.256  2.405.314  48.058  2.306.004  (51.252)

(a) A análise de sensibilidade foi realizada para as propriedades para investimentos avaliadas a valor justo pelo método
de fluxo de caixa descontado. O saldo demonstrado na coluna “Saldos em 09-2020 – Consolidado” não contém a
propriedade para investimento avaliada pelo método comparativo ao valor de mercado.

PÁGINA: 29 de 46

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - JHSF MALLS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

[…]

do resultado e/ou custo amortizado, acrescidos de rendimentos ou encargos incorridos, os quais em
30 de setembro de 2020 se aproximam dos valores de mercado.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador das aplicações financeiras, contas a
receber e debêntures, a qual a Companhia estava exposta, na data base de 30 de setembro de 2020,
foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções divulgadas por instituições
financeiras, foi obtida a projeção do CDI, IPCA e IGPM, para os próximos 12 meses, ou seja, 30 de
setembro de 2021 e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%,
+50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração:

PÁGINA: 40 de 46

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - JHSF MALLS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Cenário
Provável  Índice

09-2020 -
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25%  Resultado  50%  Resultado  -25%  Resultado  -50%  Resultado

Exposição patrimonial

Aplicação financeira em R$  2,72%
98,5%

do CDI  144  148  4  3,40%  5  4,08%  6  2,04%  3  1,36%  2
Aplicação financeira em US$  4,50  Dólar  110.678  88.290  (22.388)  5,63  (316)  6,75  21.757  3,38  (44.461)  2,25  (66.533)
Títulos e valores mobiliários em US$  4,50  Dólar  17.419  14.004  (3.415)  5,63  86  6,75  3.587  3,38  (6.916)  2,25  (10.417)
Contas a receber (Nota 4)  3,99%  IGPM  44.641  46.422  1.781  4,99%  2.226  5,99%  2.672  2,99%  1.336  2,00%  891
Debêntures (1ª Série), bruto (Nota 7)  2,72%  CDI  312.093  320.582  8.489  3,40%  10.611  4,08%  12.733  2,04%  6.367  1,36%  4.244
Debêntures (2ª ª Série), bruto (Nota 7)  2,85%  IPCA  309.296  318.111  8.815  3,56%  11.019  4,28%  13.222  2,14%  6.611  1,43%  4.407

   794.271  787.557  (6.714)   23.632   53.977   (37.060)   (67.405)

Risco de liquidez

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e
passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos
estabelecidos. A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir
que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à
medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo,
considerando a sua capacidade de geração de caixa firmada nos contratos de locação dos shoppings